
 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

SEMPLIFICATA 

n. 81/2022 

 

Oggetto: Sviluppo di formulazioni a base di PHA e scarti organici per la realizzazione di sacchetti per 

la raccolta della frazione umida biodegradabili in condizioni mesofile. Caratterizzazione della 

componente plastica nel compost. CIG: 9566887CE4 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri come 

da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al 

n. 7407 serie 1T 

 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023, dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con L n. 108/2021 che consente - per 

importi inferiori ad Euro 139.000,00 IVA esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

in data 16/01/2020; 

 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione del 15/12/2022 con la quale è stato approvato 

l’ avvio della collaborazione con il Polo Tecnologico di Capannori ed in particolare con la società L.M.P.E. 

S.r.l. S.B. volta ad ottenere formulzioni a base di PHA e scarti organici per la realizzazione di sacchetti da 

utilizzare per la raccolta della frazione umida biodegradabili in condizioni mesofile e caratterizzazione della 

componente plastica nel compost, da realizzarsi in un periodo di 18 mesi; 

 

VERIFICATO che il Consiglio di Amministrazione, nella medesima seduta ha quindi approvato il relativo 

preventivo della Società L.M.P.E. S.r.l. S.B. PIVA 01902190477 con sede in via Andrea Bacci 11, 51016 

Montecatini Terme (PT), per un importo deliberato pari ad € 132.000,00 Oltre IVA ed eventuali ulteriori oneri 

di Legge, dando  mandato al Dott.Urbano Dini, Direttore Generale di Retiambiente SpA, a porre in essere tutti 

gli atti necessari e conseguenti; 

 

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 
 

 

CONSIDERATO CHE che l'affidamento, ed in particolare la sua efficacia, è subordinata all’esito positivo 

dei controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed in conformità alla 

LG ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e s.m.i. ; 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2022 alla voce “Ricerca e Sviluppo” 

e che il relativo centro di costo è Pianificazione e Gestione Asset e Impianti 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto della delibera del Consiglio di Amministrazione del 15/12/2022 di autorizzare 

l’ufficio Gare e Approvvigionamenti a procedere al compimento di tutti gli atti necessari e 

conseguenti, ivi compreso l’acquisizione del cig ai fini del rispetto della normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 Legge 120/2020 modificato con L n. 108/2021 di autorizzare, per le 

motivazioni sopra esposte, l’affidamento diretto e la relativa spesa per il servizio finalizzato allo 

“Sviluppo di formulazioni a base di PHA e scarti organici per la realizzazione di sacchetti per la 

raccolta della frazione umida biodegradabili in condizioni mesofile. Caratterizzazione della 

componente plastica nel compost” alla Società L.M.P.E. S.r.l. S.B. con sede legale in via Andrea 

Bacci, 11 - 51016 Montecartini Terme (PT) CF e Partita IVA 01902190477  per l’importo di € 

132.000,00 iva, imposte e contributi come di legge ed oltre € 0,00  quali oneri della sicurezza da 

interferenza; 

3) di approvare il contenuto del contratto allegato alla presente; 

 

Pisa, 22/12/2022 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it

